
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 43  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 43  del Reg. Data 28-11-19 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 e variazione al 

programma annuale e pluriennale delle opere pubbliche 2019/2021 e dei servizi e 

forniture 2019/2020. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di   novembre alle ore 17:00, 

nella sala della Pinacoteca comunale – Palazzo Lori si è riunito il Consiglio Comunale, 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima 

convocazione. Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano 

presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

Felicioli Vincenzo P BERRETTINI MICHELE P 

STELLA PAOLO P Lazzari Bruna P 

GRANDONI ILENIA P CECOLI GINO P 

Piancatelli Giacomo P MANNELLI ALESSANDRO A 

GRANDONI MARCO P MANCINI ROMOLO P 

MODESTO GIOIA P   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.  10 

In carica  n. 11                                        Assenti  n.   1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.MONTARULI ANGELO 

Assume la presidenza il Sig. Felicioli Vincenzo in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

Piancatelli Giacomo 

GRANDONI MARCO 

MODESTO GIOIA 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 43  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

2 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 e variazione al 

programma annuale e pluriennale delle opere pubbliche 2019/2021 e dei servizi e 

forniture 2019/2020. 

 

Entra il Consigliere Ilenia Grandoni. 
Consiglieri Presenti n. 10 

 

IL SINDACO 

 

Introduce il seguente punto all’ordine del giorno relativo all’approvazione 

delle variazioni al bilancio annuale e pluriennale  2019-2021. 

 

Dopodiché 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 04/04/2019 è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, esecutivo ai sensi di legge; 

VISTI i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che disciplinano le 

competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

VISTE le precedenti variazioni al bilancio 2019/2021; 

DATO ATTO: 

1. Che il MIUR, con Decreto del Direttore della Direzione generale per interventi 

in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale n. 251 del 22.06.2019, ha concesso al 

Comune un finanziamento di complessivi €. 192.000,00 per la progettazione 

definitiva ed esecutiva di un nuovo edificio scolastico con una quota prevista a 

carico dell’Ente di €. 50.000,00 (€. 38.000,00 da bando oltre €. 12.000,00 per altre 

spese non previste (spese di verifica progettazione, etc…);  

2. Che la Regione Marche, con Decreto del Dirigente della P.F. Tutela delle acque 

e difesa del suolo n. 110 del 20/11/2019, ha concesso al Comune un 

finanziamento di complessivi €. 266.000,00 per il consolidamento delle scarpate 

rocciose prospicenti l’abitato di Vallibbia nel Comune di Fiuminata; 

3. Che per la copertura della parte di spesa di €. 50.000,00 a carico del Comune di 

Fiuminata può essere utilizzata una quota dell’avanzo di amministrazione 

vincolato. Il vincolo era stato posto in quanto l’assicurazione aveva rimborsato 

a questo Comune la somma di €. 140.000,00 che, secondo la normativa relativa 

al sisma, doveva essere utilizzata a decurtazione dei contributi statali e 

regionali per la ricostruzione. Il TAR Lazio, con sentenza del giugno 2019 ha 

invece stabilito, a seguito dell’opposizione di alcuni Comuni, che le somme 

rimborsate dalle assicurazioni possono essere utilizzate direttamente dall’Ente; 

4. Che si prevede una maggiore entrata da accertamenti IMU anni precedenti per 

complessivi € 32.210,00; 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 43  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

3 

5. Che viene prevista una maggiore entrata di € 13.000,00 quale quota parte degli 

altri comuni facenti parte del consorzio di segreteria; 

6. Che occorre provvedere alla risistemazione di alcuni capitoli di bilancio 

mediante riduzione di altri stanziamenti che si dimostrano esuberanti; 

RILEVATA per quanto sopra esposto la necessità di provvedere alle variazioni al 

suddetto bilancio di previsione 2019-2021, al fine di adeguare gli stanziamenti alle 

effettive necessità connesse all’attività amministrativa, per cui si ritiene di procedere 

con le variazioni, dettagliate riportate nell’allegato 1) al presente atto; 
 

DATO ATTO che le suddette variazioni di cui ai punti n. 1 e n. 2 costituiscono anche 

variazione al programma annuale e pluriennale delle opere pubbliche 2019-2021 

e dei servizi e forniture 2019-2020, come approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 35 del 10/09/2019 e successive modificazioni ed integrazioni (lavori di 

importo superiore a € 100.000,00); 

 

CONSIDERATO che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, una volta approvati/variati, devono essere pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e dell’Osservatorio Regionale sui contratti pubblici e che le schede da 

utilizzare sono quelle allegate al predetto Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018; 

VISTI INOLTRE 

-    il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 

n. 118/2011 dal decreto legislativo n. 126/2014;  

- l’art. 21 del Decreto Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli 

allegati pareri richiesti dall'art. 49 e 147 bis del D.Lgvo 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti; 

 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal Sig. Presidente: 
 

Consiglieri presenti 10  

Consiglieri votanti 10  

Consiglieri astenuti 0  

Voti favorevoli 10  

Voti contrari 0  



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 43  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

4 

 

Con l’esito delle votazioni che precedono 

D E L I B E R A 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di prendere atto che il MIUR, con Decreto del Direttore della Direzione 

generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 

strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale n. 251 del 22.06.2019, ha 

concesso al Comune di Fiuminata (MC) un finanziamento di complessivi €. 

192.000,00 per la progettazione definitiva ed esecutiva di un nuovo edificio 

scolastico con una quota prevista a carico dell’Ente di €. 50.000,00 (€. 38.000,00 

da bando oltre €. 12.000,00 per altre spese non previste (spese di verifica 

progettazione, etc…));  

3. Di prendere atto che la Regione Marche, con Decreto del Dirigente della P.F. 

Tutela delle acque e difesa del suolo n. 110 del 20/11/2019, ha concesso al 

Comune di Fiuminata (MC) un finanziamento di complessivi €. 266.000,00 per 

il consolidamento delle scarpate rocciose prospicenti l’abitato di Vallibbia nel 

Comune di Fiuminata; 

4. Di apportare al bilancio di previsione 2019 - 2021, per le motivazioni 

rappresentate in premessa, le variazioni dettagliatamente riportate 

nell’ALLEGATO 1) che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale; 

6. Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 

267/2000; 

7. Di modificare, a seguito delle variazioni specificate nella premessa, il 

PROGRAMMA ANNUALE E PLURIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2019-2021 E DEI SERVIZI E FORNITURE 2019-2020 approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 35 del 10/09/2019; 

8. Di dare atto che, pertanto, a seguito della suddette variazioni, il 

PROGRAMMA ANNUALE E PLURIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2019-2021 E DEI SERVIZI E FORNITURE 2019-2020 risulta come segue: 

 

ELENCO LAVORI ANNUALE (2019): 

 

o RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016 - LAVORI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO SEDE COMUNALE (contributo) ………………. €  1.300.000,00 

 

o RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016 - LAVORI DI RIPARAZIONE 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 43  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

5 

DANNI CAPANNONE POLIVALENTE SITO IN LOC. COLLE SAN 

PIETRO  (contributo) …………………………………………………….... €  

750.000,00 

 

o LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DEL  

            CAPOLUOGO (contributo)………………….… €   126.000,00 

 

o LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA AREA DI VERSANTE IN LOC. 

VALLIBBIA (contributo)………………….… €   266.000,00 
 

 

ELENCO LAVORI  PLURIENNALE  (2020):  

 

o LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI DI 

PUBBLICA  

ILLUMINAZIONE CAPOLUOGO E FRAZIONI: 

(contributo)………………………………………………......... €   135.000,00 
 

o PSR MARCHE 2014/2020 - CREAZIONE DI PERCORSI 

INTERCOMUNALI  

DI MOBILITA’ DOLCE”: 

(contributo)………………………………………………......... €   180.000,00 
 

o LAVORI DI SISTEMAZIONE STABILE EX. FONDERIA: 

(contributo)………………………………………………......... €   200.000,00 
 

o LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO: 

(contributo) …….……….……………….…………………...   €   3.380.000,00 

 

o MIGLIORAMENTO PAVIMENTAZIONI SEDI STRADALI 

CAPOLUOGO E FRAZIONI: 

(contributo) …….……….……………….…………………   €     990.000,00 

 

o SISTEMAZIONE ARGINATURE FIUME POTENZA E PONTI: 

(contributo)………………………………………………..... €    2.000.000,00 

 

o OPERE DI MIGLIORAMENTO DEL DEFLUSSO DELLE ACQUE 

NELLE AREE OGGETTO DELL’ALLUVIONE DEL 2013: 

(contributo)………………………………………………..... €   300.000,00 

 

o LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL NUCLEO STORICO DI  

SPINDOLI: 

(contributo)………………………………………………......... €   150.000,00 

 

 
ELENCO LAVORI PLURIENNALE  (2021): 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 43  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

6 

 

o ISTALLAZIONE IMPIANTI DI ENERGIA RINNOVABILE: 

(contributo)………………………………………………......... €   200.000,00 

 

o REALIZZAZIONE PARCHEGGI NELLE FRAZIONI E NEL 

CAPOLUOGO 

(contributo)……………………………………………….......   €   200.000,00 

 

 
ELENCO FORNITURE E SERVIZI ANNUALE (2019): 

 

o PROGETTAZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO 

EDIFICIO SCOLASTICO: 

(contributo Miur e fondi propri) …….….…….…………...   €   242.000,00 

 
ELENCO FORNITURE E SERVIZI PLURIENNALE  (2020):  

 

o APPALTO MENSA SCOLASTICA ANNI 2020-2021-2022: €. 150.000,00 
 

 

7. Di dare atto che per il suddetto programma, relativamente alla parte dei lavori 

e progettazione si conferma quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. 

Massacci Lorenzo, responsabile dell’area tecnica comunale, Collaboratore 

Geom. Frattali Fabio, istruttore tecnico comunale, mentre per l’appalto mensa il 

Sig. Stefano Ferioli quale Responsabile dell’Area Amministrativa; 

8. Di riapprovare le allegate schede modificate e redatte secondo gli schemi tipo 

approvati con Decreto de Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 

14 del 16.01.2018, relative alla programmazione suddetta; 

9. Di dare atto che la variazione economica suddetta è già stata prevista nella 

variazione di bilancio 2019-2021 di cui al presente atto;  

10. Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 43  del Reg. Data 28-11-2019 

 

 

7 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 28-11-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

Data: 28-11-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to MONTARULI ANGELO F.to Felicioli Vincenzo 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009. m. 69. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 16-01-2020 

Il Segretario Comunale 

                                                        F.to             MONTARULI ANGELO 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fiuminata li,16-01-2020                  F.toMONTARULI ANGELO 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 16-01-2020 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                MONTARULI ANGELO 

 


